
 

 

Státní okresní archiv Rokycany 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Cekov 

(1930) 1945 - 1990 

 
 
 

 
Inventář 

 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 104 
AP.: 254 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ivana Krýslová, Markéta Švecová 

Rokycany 2011 



- 2 -  

 

Obsah 
 

Úvod: 

I. Vývoj původce archivního fondu 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 8 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 10 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 12 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 13 

Seznam použitých pramenů a literatury 14 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 15 

Příloha č. 2: Přehled předsedů Místního národního výboru Cekov 16 

Inventární seznam 17 

Rejstříky: 

Rejstřík věcný 24 

Rejstřík osobní 26 

Rejstřík zeměpisný 27 

Rejstřík institucí 28 



- 3 -  

I. Vývoj původce archivního fondu 

Obec Cekov se nachází v okrese Rokycany mezi městy Mýto a Zbiroh v nadmořské výšce 

440 m, při silnici spojující Prahu s Plzní. V květnu 1945 zde zanikl obecní úřad a nahradil jej místní 

národní výbor (MNV) s působností do roku 1980, kdy se stal Cekov součástí obce Kařez. K 

opětnému odloučení došlo na krátký čas roku 1990, než byl ustaven Obecní úřad Cekov. V letech 

1960 až 1971 byla součástí Cekova i obec Sirá. 

Národní výbory se staly základem organizace veřejné správy podle ústavního dekretu 

prezidenta republiky č. 18 Úředního věstníku čs. ze dne 4. prosince 1944, o národních výborech a 

prozatimním Národním shromáždění. Na území Československé republiky, osvobozeném od 

nepřítele, se zřizovaly místní okresní a zemské národní výbory. Vznik národních výborů byl 

součástí tzv. Košického vládního programu, z něhož vycházela i pozdější legislativa. Jednou z 

prvních legislativních norem bylo vládní nařízení č. 4 ze dne 5. května 1945 Sb., o volbě a 

pravomoci národních výborů. 

Národní výbory měly ve svém obvodu spravovat všechny veřejné záležitosti, pokud tyto 

nebyly spravovány jiným veřejným orgánem. Místní národní výbor převzal dnem svého ustavení 

pravomoc, kterou mělo podle dosavadních pravomocí obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta. 

Obecní zastupitelstvo dnem ustavení MNV zaniklo. Ve věcech státní správy byly národní výbory 

podřízeny vládě, byla uplatňována podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru 

vyššího stupně. V kompetenci národních výborů byla evidence obyvatelstva, spolkové a 

shromažďovací záležitosti, věci státního občanství, dohled nad živnostenskými záležitostmi, 

školstvím, zdravotní a sociální péčí či správa obecního majetku. 

Původní složení místních národních výborů bylo výsledkem politického vlivu v obci, během 

roku 1945 se měnilo podle paritního zastoupení politických stran. Dne 5. května 1945 byl ustaven 

Místní národní výbor Cekov, již 26. května proběhla nová volba místního národního výboru. V 

neděli 17. března 1946 proběhly v hostinci u Prokopů prozatimní volby do místního národního 

výboru. Voleb se zúčastnilo 180 voličů ze 192 právoplatně evidovaných v obci, nejvíce hlasů 

získala Komunistická strana Československa (KSČ). 

V roce 1947 byl schválen Prozatimní organizační řád místních národních výborů, který 

stanovil jejich vnitřní organizaci. Tento rozlišoval národní výbor jako volený orgán (předseda, rada, 

referenti, komise) a úřad národního výboru (personál národního úřadu). Hlavním orgánem bylo 

plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech obce a volilo další orgány národního 

výboru. Rada vykonávala rozhodnutí pléna, měla i jisté rozhodovací pravomoci a řídila 

zaměstnance národního výboru. Jako poradní orgány byly plénem voleny komise národního výboru, 

jejichž působnost se vztahovala na celou obec. V každé obci musela být zřízena finanční komise. V 

komisích mohli zasedat i nečlenové národního výboru. Na základě systematizačního plánu mohl 



- 4 -  

místní národní výbor zaměstnávat obecní zaměstnance. Na základě vyhlášky ministerstva vnitra č. 

1148 Ú.l.I., o mimořádných vyživovacích komisích, z 12. listopadu 1947, byla ustavena mimořádná 

vyživovací komise. 

Na základě zákona č. 213/1948 Sb. z 21. července 1948, o úpravě některých poměrů na 

ochranu veřejných zájmů, byly dodatečně legalizovány personální čistky, ke kterým došlo po únoru 

1948. Ústavní zákon č. 150/1948, Ústava Československé republiky, stanovil, že národní výbory 

jsou nositeli a vykonavateli státní moci. Samospráva postupně zanikala a činnost národních výborů 

byla postátněna. Po únorových událostech roku 1948 byl v Cekově ustanoven místní akční výbor 

Národní fronty, který měl uskutečnňovat "tzv. očistu veřejného života". Další personální změny ve 

složení národního výboru proběhly i v letech 1949, 1950 a 1952. 

Soustava národních výborů doznala zásadní změnu zákonem č. 280/1948 Sb., o krajském 

zřízení. Dosavadní zemské národní výbory v Praze a Brně byly zrušeny a novými územními 

jednotkami se staly kraje s krajskými národními výbory v krajských městech. Tomu se přizpůsobilo 

i územní členení okresů. Do roku 1948 měly právní normy pro výkon správy u národních výborů 

většinou prozatimní charakter. Upevnění pozice národních výborů v systému státního zřízení 

nastalo přijetím Ústavy 9. května. Národní výbory v ní byly definovány jako "nositelé a 

vykonavatelé státní moci v obcích, okresech a krajích". 

Pro usměrnění dalšího vývoje místních národních výborů mělo zásadní význam vládní 

nařízení č. 14/1950 Sb., z 28. února 1950, o organizaci místních národních výborů. Podle počtu 

obyvatel se místní národní výbory členily do 4 kategorií. MNV I. kategorie v obcích do 600 

obyvatel se rozdělovaly do sedmi referátů. Podle počtu členů rady a počtu obyvatelstva patřil do této 

kategorie i MNV Cekov. 

Podle vyhlášky ministerstva vnitra č. 369/1950 Ú.l., z 16. června 1950, skončily u místních 

národních výborů činnost mimořádné vyživovací komise. Pracovními orgány plenárního zasedání 

byly komise. Místní národní výbory I. a II. kategorie zřizovaly tyto stálé komise: zemědělskou, 

finanční, pro kulturu, osvětu a zdravotnictví, pro výstavbu obce a vyjímečně pro místní 

hospodářství. Navíc mohly být zřizovány komise podle místních podmínek a dočasných potřeb. Na 

místní národní výbory se postupně přenášela část veřejné správy, vykonávaná předtím jinými 

orgány, případně se na ně přesouvaly některé pravomoci okresních národních výborů (např. 

přenesena působnost knihovních rad). Dle vládního nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících 

místních národních výborů, byli místní tajemníci ustavováni u všech místních národních výborů, 

vyjímečně mohlo mít se souhlasem KNV několik místních národních výborů jednoho společného 

tajemníka. Tajemník se stal pomocníkem a výkonným orgánem předsedy. V roce 1952 byl 

ustanoven společný tajemník pro MNV v Cekově a Kařezu. 

Vývoj národních výborů výrazně ovlivnilo přijetí tří zákonů: ústavního zákona č. 12/1954 



- 5 -  

Sb., zákona č. 13/1954 Sb. a zákona č. 14/1954 Sb. o volbách do národních výborů. Národní výbor 

v nich byl definován jako místní "orgán státní moci", jímž se stalo pouze plenární zasedání MNV. 

Dosud byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní 

fronty. Volební období bylo tříleté. MNV ve svém obvodu organizovaly a řídily hospodářskou, 

kulturní a společenskou výstavbu. Nově bylo orgánem státní moci plenární zasedání, orgánem státní 

správy rada. Referentský systém byl zrušen. Rada MNV zajišťovala plnění úkolů podle usnesení 

MNV, usnesení národních výborů vyšších stupňů a jejich rad a podle směrnic vlády. Na svých 

schůzích projednávala úkoly rozvoje zemědělské výroby, plnění výkupu, stav služeb obyvatelstva a 

kulturního života v obci. Připravovala program a návrhy usnesení pro zasedání MNV a předkládala 

mu zprávy o své činnosti. Na pomoc si rada mohla zřizovat pomocné komise jako své poradní 

orgány. Radu MNV tvořili předseda, náměstek, tajemník a další členové rady. Povinností tajemníka 

bylo pomáhat předsedovi MNV při organizování činnosti, vyhotovovat zápisy ze zasedání MNV a 

schůzí rady, vést evidenci členů MNV a usnesení. Dále byl odpovědný mj. za evidenci půdy, účetní 

evidenci a vykonával různé administrativní práce. Pracovním a kontrolním orgánem plenárního 

zasedání byly stálé komise (volené z členů MNV), které neměly rozhodovací pravomoc a byly 

odpovědné národnímu výboru. 

V neděli 16. května 1954 proběhly volby do MNV Cekov a následně 24. května byl složen 

slib zvolených členů MNV. Ustaveny byly komise zemědělská, finanční, osvětová a komise pro 

sběr surovin. Dne 15. října 1954 byla dodatečně ještě zvolena trestní komise. 

K organizačním změnám a decentralizaci některých pravomocí na národní výbory docházelo 

v návaznosti na reorganizaci ministerstev a ústředních orgánů v roce 1957. Vládním nařízením č. 

64/1957 Sb., o místní bezpečnosti, byla působnost místních národních výborů rozšířena o místní 

záležitosti veřejného pořádku a bezpečnosti osob a majetku. Vládním nařízením č. 6/1958 Sb., ze 

dne 14. března 1958, o změnách působnosti v oboru občanské kontroly obchodu a provozoven, byla 

na výkonné orgány místních národních výborů přenesena činnost a jmenování občanských 

kontrolorů. 

Na základě zákona č. 10/1957 Sb., kterým se měnil a doplňoval zákon o národních 

výborech, se změnil počet členů národního výboru tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor 

okresních národních výborů. V obci do 400 obyvatel měly mít MNV 9 až 11 členů. Dne 19. května 

1957 proběhly další volby do národních výborů a 28. května 1957 se konala ustavující schůze MNV 

Cekov v hostinci u Svobodů. Při MNV v tomto období působily komise zemědělská, finanční, 

kulturní a komise pro místní hospodářství. 

K výrazným změnám ve vývoji národních výborů došlo v roce 1960. Novému uspořádání 

státu předcházelo vydání důležitých zákonů, jejichž obsah se odrazil v přijetí Ústavy ČSSR. Ústavní 

zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 



- 6 -  

do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, definoval národní výbory 

vzešlé z voleb roku 1960 jako "orgány státní moci pracujícího lidu". Na základě zákona č. 36/1960 

Sb., o územním členění státu, se Cekov stal ode dne 1. července 1960 součástí nově vzniklého 

Západočeského kraje. Tento zákon stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další 

rozvoj zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo 

sloučit obce nebo provést změnu jejich území. Na základě tohoto zákona byla připojena k Cekovu 

obec Sirá. 

Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se do národních výborů nyní 

volili poslanci (dříve členové) na čtyřleté období. Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech, 

poskytoval právní základ k dalšímu rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů. Ve svém 

územním obvodu zabezpečovaly plnění hospodářských a kulturních úkolů kolektivními orgány, tj. 

plenárním zasedáním, radou a komisemi. V komisích, které získaly rozhodovací pravomoc, 

spolupracovali poslanci s dalšími občany. Vládní nařízení č. 71/1960 Sb., z 10. června 1960, o 

rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o uspořádání a činnosti jejich orgánů, 

stanovilo hlavní úkoly místních a městských národních výborů. Úkoly, které nebyly vyhrazeny 

plenárnímu zasedání nebo radě MNV, zabezpečovaly komise. Místní národní výbory zřizovaly 

zpravidla komisi plánovací, finanční, zemědělskou, školskou a kulturní, pro služby a místní výrobu, 

pro výstavbu a ochranu veřejného pořádku, v menších obcích pak zpravidla společnou plánovací a 

finanční komisi. 

Dne 12. června 1960 se konaly volby do národních výborů. Při MNV Cekov v tomto 

období působily komise zemědělská, finanční, kulturní, komise pro místní hospodářství a komise 

pro místní bezpečnost. Společný MNV se střídavě scházel v Cekově a v Siré, kde byly 

projednávány naléhavé otázky a problémy obou obcí. Dne 14. června 1964 se konaly další volby do 

všech stupňů národních výborů. Při MNV Cekov vyvíjely činnost celkem 4 komise: zemědělská, 

finanční, školská a komise pro ochranu veřejného pořádku. 

Zákon č. 65/1965 Sb., o národních výborech, poskytoval pravní základ k dalšímu rozšíření 

pravomoci a odpovědnosti národních výborů a vymezoval okruh hospodářství, za jehož řízení 

národní výbory zodpovídaly. MNV měly zřizovat a spravovat podniky a zařízení poskytující služby 

obyvatelstvu. Zabezpečovaly zemědělskou výrobu, staraly se o výkup zemědělských výrobků, 

rozvoj služeb a místní výroby. Odpovídaly za bytovou politiku obce, spravovaly školská, kulturní a 

jiná zařízení a vyřizovaly běžné záležitosti občanů. 

Zásadním byl pro činnost národních výborů zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, 

který s několika změnami platil až do roku 1990. Tento vycházel z dosavadního vývoje právního 

řádu a posiloval postavení národních výborů v jejich územních obvodech. Národní výbory označil 

jako "orgány socialistické státní moci a správy", které mají ve své činnosti samosprávný charakter. 



- 7 -  

Místní národní výbor tak odpovídal za rozvoj obce, zlepšování životního prostředí, zlepšování 

kulturně společenského života, veřejný pořádek, hospodářství atd. Počty poslanců a členů rady byly 

stanoveny podle velikosti obcí. Od roku 1967 se zvýšil počet poslanců i u malých obcí na 11 a počet 

členů rady zůstal nezměněn. Na úseku služeb a místní výroby mohly MNV zřizovat a spravovat 

podniky a rozpočtové organizace komunálních služeb, provozovny místní výroby stavebních hmot a 

různé další provozovny. 

Kvůli vnitropolitickým událostem v srpnu 1968 byly volby v tomto roce odloženy. Na zákon 

o národních výborech navazoval další zákon, zákon č. 146/1971 Sb., kterým se mění a doplňuje 

zákon o národních výborech a upravuje působnost národních výborů na úseku státní správy. Na 

místní národní výbory se z okresních národních výborů přenášela část pravomoci mj. na úseku 

zemědělství a hospodaření s byty. Ústava z roku 1960 byla podstatně změněna zákonem č. 

143/1968 Sb. o československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970 Sb. a ústavním zákonem č. 

43/1971 Sb. Volební období národních výborů bylo stanoveno na pět let. 

Ve dnech 26.- 27. listopadu 1971 se konaly volby do zastupitelských orgánů všech stupňů. 

Při MNV Cekov v tomto období působily komise pro ochranu veřejného pořádku, finanční a 

stavební, školská a kulturní a zemědělská. Po daných volbách se obec Sirá odloučila od MNV 

Cekov a opětně osamostatnila. Další volby pak proběhly ve dnech 22. - 23. listopadu 1976. Při 

MNV působil rovněž sbor pro občanské záležitosti, jehož náplní byl např. vítání občánků, gratulace 

k významným životním výročím atd. 

K významné změně došlo v roce 1980, kdy byla s platností od 1. dubna 1980 přičleněna 

obec Cekov k MNV Kařez. Pod jeho správou setrvala až do 28. února 1990, kdy byl MNV Cekov 

obnoven po odloučení od Kařezu, což bylo radou Okresního národního výboru v Rokycanech 

schváleno dne 1. března 1990. 

Na změněnou politickou situaci reagovala řada zákonů vydaných roku 1990, která postupně 

vedla k ukončení existence soustavy národních výborů v našem státě. Ústavním zákonem č. 

294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé 

socialistické republiky, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, kterým se 

zkracuje volební období národních výborů, se základem místní samosprávy stala obec. Ustanovení o 

národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební období národních 

výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí, které se uskutečnily 24. listopadu 1990. 

Po vydání zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecním zřízení), místní národní výbory zanikly. 

Svobodné volby se uskutečnily ve dnech 23. a 24. listopadu 1990. Podle zákona o obcích č. 

367/1990 Sb. byl zrušen MNV Cekov a správy obce se poté ujal Obecní úřad Cekov. 



- 8 -  

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Původcem archivního fondu je Místní národní výbor Cekov, který vyvíjel svoji činnost v 

letech 1945 - 1980 a v závěru roku 1990. Úřadovna národního výboru se nacházela v hostinské 

místnosti u Josefa Svobody, čp. 17, později v bytě tehdejšího předsedy MNV v čp. 71. Od roku 

1947 byl adaptován pro potřeby MNV bývalý chudobinec čp. 23, kde národní výbor od června toho 

roku úřadoval. 

K označování svých písemností používal MNV Cekov zprvu velké kulaté razítko s textem 

Národní výbor Cekov, uprostřed s českým lvem. Od roku 1947 se v písemnostech objevuje taktéž 

velké kulaté razítko (uvnitř s českým lvem) a s nápisem Místní národní výbor v Cekově - spr. okr. 

Rokycany. Od roku 1954 se v písemnostech objevuje kulaté razítko, uvnitř s českým lvem a 

nápisem Rada místního národního výboru v Cekově, okres Rokycany, po roce 1960 obdélníkové 

razítko s nápisem Rada místního národního výboru v Cekově, okr. Rokycany. Písemnosti národního 

výboru byly označeny podacím razítkem a ukládacím znakem pouze vyjímečně, spíše však až od 

60. let. 

O způsobu vedení původního registraturního systému u MNV Cekov informují některé 

zprávy odboru pro vnitřní věci Okresního národního výboru Rokycany (ONV), jež jsou uloženy ve 

spisu o fondu MNV Cekov. Výše zmíněný odbor prováděl dohlídku vedení spisové manipulace 

prostřednictvím svých pracovníků a za účasti zástupce MNV. Dohlídky vedení spisové manipulace 

rovněž prováděli archiváři Okresního, resp. Státního okresního archivu v Rokycanech (SOkA). Ve 

dnech 5. března a 13. srpna 1953 byla pracovníky okresního archivu provedena odborná prohlídka 

spisů MNV. Při této dohlídce bylo doporučeno ukládat písemný materiál v úřadovně MNV dle 

jednoduché spisové evidence, nikoli na půdě. Dále měly být pro příště spisy označeny po vyřízení 

znaky A (archivovat), S (skartace) nebo V (výběr). Při revizi konané dne 5. září 1955 pracovníkem 

odboru pro vnitřní věci ONV Rokycany byly shledány závady ve spisové službě. Jednalo se 

zejména o nedůsledné vedení účetních knih, chybějící stvrzenky, výplatní listiny a faktury. V 

pokladní službě bylo doporučeno provádět účetní uzávěrku. K veliké nápravě však vcelku nedošlo, 

neboť při revizi v roce 1957 byly shledány opětné nedostatky ve vedení účetních knih, záznamy 

byly neúplné a nepřehledné. Inventární kniha a kniha materiálových zásob nebyla vedena, účetní 

doklady neobsahovaly předepsané náležitosti. 

Dne 5. října 1966 provedli zaměstnanci Okresního archivu v Rokycanech odbornou 

prohlídku spisovny MNV v Cekově. Podací protokol i zápisy ze schůzí NV i komisí byly shledány v 

pořádku. Spisy byby uloženy v deskách chronologicky, každé číslo na spisu odpovídalo číslu v 

podacím protokolu. Vše bylo shledáno v naprostém pořádku, spisy byly uloženy přehledně a řádně 

očíslovány. Při odborné prohlídce provedení pracovníky SOkA v Rokycanech v roce 2004 na 

Obecním úřadu Cekov bylo zjištěno, že písemnosti jsou bezpečně uloženy ve spisovně obecního 



- 9 -  

úřadu. Dle sdělení pana starosty byl stav předchozí úřadovny v katastrofálním stavu a mnohé 

písemnosti musely být pro svůj stav (plísně) zlikvidovány. 

Písemnosti MNV Cekov byly do archivu převzaty v letech 1953 - 2004. Ve dnech 5. března 

a 13. srpna 1953 byla pracovníky okresního archivu provedena odborná prohlídka spisů MNV. 

Současně s odbornou prohlídkou byla provedena i úřední skartace. Při této příležitosti byly 

archivem převzaty spisy z let 1929 - 1951 (bez zápisu do knihy přírůstků), zbývající vyskartované 

písemnosti měly být předány národnímu podniku Sběrné suroviny. Dne 22. srpna 1960 proběhla na 

MNV v Cekově další skartace písemného materiálu, při které byly archivem převzaty do archivních 

fondů obecního úřádu a národního výboru účetní a evidenční knihy z let 1818-1957 a jeden balík 

spisů z let 1932 - 1956 (není zápis v knize přírůstků). Vyskartováno bylo 5 balíků spisů z let 1948-

1958, zejména čtvrtletní hlášení, povolení zábav, drobné účetní doklady atd. Dne 23. ledna 1987 

převzal Okresní archiv v Rokycanech od Okresního muzea v Rokycanech obecní kroniky několika 

obcí, mj. také Cekova, a to 9 dílů z let 1931 - 1980 (bez zápisu do knihy přírůstků). Při odborné 

prohlídce v roce 2004 na Obecním úřadu Cekov bylo rovněž k trvalému uložení do archivu 

převzato 7 knih (zejména zápisy komisí) z let 1947 - 1974, dále spisy z let 1947 - 1980 (č. př. 

27/2004). Likvidace byla povolena u písemností bez archivní hodnoty z let 1990-2000. 



- 10 -  

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

V roce 2010 byl archivní fond MNV Cekov svěřen ke zpracování praktikantce Ivaně 

Krýslové, která na něm pracovala od července do srpna 2010. Před započetím pořádacích prací byl 

stav archivního fondu následující: 23 knih, 2 kartony a 15 balíků v časovém rozmezí (1930) 1945 - 

1990 o rozsahu 1,28 bm uvedeném na EL NAD 104. Veškeré písemnosti byly uloženy v archivu na 

policích v regálech. 

Archivní fond je rozdělen na dvě části - Orgány MNV a Úřad MNV. V části Orgány MNV 

jsou uloženy veškeré zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí v knižní i spisové podobě. V části Úřad 

byl inventární seznam sestaven podle schématu I. Úřední knihy, II. Spisový materiál a III. Ostatní 

materiál. Úřední knihy jsou rozděleny na knihy evidenční, účetní a pamětní a v rámci těchto řad jsou 

řazeny chronologicky. Spisový materiál tvoří spisy samotné a do ostatního materiálu byly zahrnuty 

plány a fotografie. V oddělní Orgány NV tvoří inventární jednotku série písemností jednoho orgánu 

nebo stejného obsahu vždy za celé dochované období. Spisy byly rozčleněny do příslušných skupin 

podle schématu pro pořádaní spisů archivních fondů národních výborů. 

Při pořádání bylo postupováno podle Základních pravidel pro zpracování archivního 

materiálu (Sborník archivních prací, roč. X, 1960, č. 2, s. 215 - 310). Vzhledem k tomu, že se 

nedochoval původní registraturní systém, původce nerespektoval žádné spisové plány a řády, na 

dokumentech nebyly vyznačeny spisové značky, písemnosti byly uspořádány dle Metodického 

pokynu pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek vydaného Státním oblastním 

archivem v Plzni 12. 3. 2010 (čj. SOAP/006-0767/2010) a po formální stránce byla pomůcka 

vyhotovena dle Vnitřní směrnice ředitele SOA Plzeň pro zpracování, posuzování, schvalování a 

evidenci archivních pomůcek ve Státním oblastním archivu v Plzni ze dne 9. 3. 2010 (čj. 

SOAP/006-0709/2010). Pomůcka je vyhotovena v programu Janus. Součástí pomůcky jsou rejstříky 

věcný, osobní, zeměpisný a institucí, které odkazují na inventární čísla v inventárním seznamu. 

Přesný soupis vyřazených písemností je součástí protokolu o vyřazení archiválií z evidence 

NAD z důvodu přehodnocení významu čj. SOAP/070-0362/2010 ze dne 18. 8. 2010 o rozsahu 0,40 

bm. Zároveň bylo vyřazeno 0,09 bm duplikátů a jednotlivin nearchivní povahy. Při pořádání byla do 

archivního fondu MNV Cekov dne 16. srpna 2010 vnitřně převedena z archivního fondu Archiv 

obce Cekov kronika z let 1935 - 1953 (II. díl) o rozsahu 0,03 bm. 

Po zpracování archivní fond obsahuje 23 úředních knih v rozsahu 0, 48 bm, 3 kartony o 

rozsahu 0,29 bm, 3 plány o rozsahu 0,01 bm a 2 fotografie o rozsahu 0,01 bm. Celkový rozsah 

archivního fondu je 0,79 bm. Plány a fotografie jsou uloženy v kartonu č. 3 (inv. č. 51), který je v 

tomto případě považován za ukládací jednotku. 

Priorum v celkovém časovém rozsahu archivního fondu tvoří kniha zápisů ze schůzí rady a 



- 11 -  

pléna (inv. č. 1) a kronika obce (inv. č. 20). 

Časový rozsah nedatované evidence vlastníků majetku (inv. č. 34), plánu stabilizační bytové 

výstavby (inv. č. 50) a fotografie rekreační chaty (inv. č. 51) byl určen dodatečně na základě rozboru 

obsahu a formálních stránek, takto určená datace je uvedena v hranatých závorkách. 

Nynější rozsah archivního fondu je 0,79 bm. Údaje o rozsahu archiválií archivního fondu v 

běžných metrech byly určeny podle Metodického návodu odboru archivní správy Ministerstva 

vnitra čj. AS-169/2-2005, hlava VI, čl. 6 "Způsob měření archiválií". Rozdílnost původní a konečné 

metráže je dána tím, že mnohé původní kartóny nebyly zcela naplněny písemnostmi. Archivní fond 

MNV Cekov není zachován v úplnosti. Nedochovaly se registraturní pomůcky, účetní knihy končí 

rokem 1953. Vedle knižních zápisů ze schůzí rady a komisí jsou ponechány i zápisy v podobě spisů 

z toho důvodu, že zápisy v knižní podobě chybí. 

Obecní kroniky (inv. č. 20-23) nejsou klasickým zápisem aktuálního dění v obci, nacházejí 

se zde kronikářem zaznamenané zejména pověsti, dřívější dění a popis života v obci, obecní kronika 

(inv.č. 24) je doplňkovým dílem ke III. dílu kroniky. 

Kategorizace jednotlivých písemností archivního fondu je uváděna na základě zákona č. 

499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze zasedání pléna 

a rady (inv. č. 1-5) a obecní kroniky (inv. č. 19-26) byly zahrnuty do I. kategorie, ostatní písemnosti 

do II. kategorie. Jazykem archivního fondu je čeština, jeho fyzický stav je dobrý. Archivní fond 

MNV Cekov je uložen ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Některé evidenční a účetní knihy z činnosti MNV (tj. pokračující i po roce 1945) jsou navíc 

již zařazeny do archivního fondu Archiv obce Cekov. Jedná se o matriku příslušníků obce (inv. č. 2) 

a rejstřík vydaných vysvědčení zachovalosti (inv. č. 3). 



- 12 -  

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Písemnosti archivního fondu Místní národní výbor Cekov přispívají k poznání života a 

rozvoje obce Cekov, v letech 1960 až 1971 pak i její místní části obce Sirá. Pro badatele jsou 

cenným zdrojem informací zejména zápisy ze schůzí rady a pléna MNV, které jej seznámí s 

vývojem obce. Cenné informace poskytují i obecní kroniky zahrnující období (1935) 1945 - 1980, 

které podávají i zajímavý obraz vesnice Cekov v lidovém vyprávění a v pověstech. 

Ostatní písemnosti dokumentují běžný chod místního národního výboru. Součástí archivního 

fondu jsou rovněž fotografie rekreační chaty manželů Hronových. 



- 13 -  

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

Archivní fond MNV Cekov uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala v 

rámci své praxe Ivana Krýslová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v červenci - srpnu 

2010. Dle připomínek posuzovatelů a platné metodiky archivní pomůcku opravila a doplnila 

archivářka Mgr. Markéta Švecová. 

 
Rokycany, 1. 4. 2011 Ivana Krýslová 

Markéta Švecová 



- 14 -  

 
 

 
I. Prameny 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Státní okresní archiv Rokycany 

Prameny tištěné, zpracované 

Krýslová, Ivana, Švecová, Markéta: Místní národní výbor Borek (1920) 1945 - 1960. Rokycany: 

Státní okresní archiv Rokycany, 2010. 

Hrachová, Hana: Místní národní výbor Kařez (1900) 1945 - 1990. Rokycany: Státní okresní archiv 

Rokycany, 2005. 

 
II. Literatura 

Čechová, Gabriela. vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 1945-1960. 

Archivní časopis, 1962, roč. 12, č. 3, s. 129-153. 

Štroblík, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky (1945 

- 1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, č. 2, s. 73 - 89. 



- 15 -  

Příloha č. 1  

Seznam použitých zkratek 
 
 
 
 

bm běžný metr 

čj. číslo jednací 

ČNR Česká národní rada 

ČSSR Československá socialistická republika 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

inv. č. inventární číslo 

KNV krajský národní výbor 

KSČ Komunistická strana Československa 

MNV místní národní výbor 
NV národní výbor 

ONV okresní národní výbor 

Sb. sbírka zákonů 

SOkA státní okresní archiv 

SOA státní oblastní archiv 



- 16 -  

Příloha č. 2  

Přehled předsedů MNV Cekov 
 
 
 
 

Předseda Ve funkci od Ve funkci do 
Josef Froněk 5. květen 1945 26. květen 1945 

Karel Novák 26. květen 1945 17. březen 1946 

Bohumil Vlasák 17. březen 1946 4. srpen 1946 

Václav Bělohlávek 4. srpen 1946 5. březen 1949 

František Svoboda 5. březen 1949 16. červenec 1950 

Antonín Prokop 16. červenec 1950 9. říjen 1952 

Bohumil Vlasák 9. říjen 1952 24. květen 1954 

Antonín Prokop 24. květen 1954 9. červenec 1962 

Ladislav Kunc 9. červenec 1962 1. duben 1980 

Josef Holub březen 1990 listopad 1990 



- 17 -  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 



- 18 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 

Orgány národního výboru 
 

1 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a pléna národního výboru 
(21. 4. 1930-19. 12. 1960) 

(1930) 1945-1960 K 1 

2 Zápis ze schůze pléna 
(14. 7. 1954) 

1954 N 1 

3 Kniha zápisů ze schůzí rady 
(9. 3. 1947-23. 6. 1954) 

1947-1954 K 2 

4 Zápisy ze schůzí rady 
(7. 7. 1954-4. 8. 1954) 

1954 N 1 

4 Zápis ze schůze rady 
(19. 4. 1955) 

1955 N 1 

4 Zápis ze schůze rady 
(2. 5. 1958) 

1958 N 1 

5 Kniha zápisů ze schůzí rady 
(11. 6. 1957-22. 9. 1964) 

1957-1964 K 3 

6 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 
(15. 5. 1947-3. 9. 1951) 

1947-1951 K 4 

7 Kniha zápisů ze schůzí komise pro místní hospodářství 
(18. 8. 1960-8.3.1961) 

1960-1961 K 5 

8 Kniha zápisů ze schůzí komise na ochranu veřejného pořádku 
(19. 6. 1962-7. 7. 1969) 

1962-1969 K 6 

9 Zápis ze schůze komise na ochranu veřejného pořádku 
(10. 8. 1962) 

1962 N 1 

10 Kniha zápisů ze schůzí kulturní komise 
(1. 3. 1963-28. 1. 1965) 

1963-1965 K 7 

11 Kniha zápisů ze schůzí stavební komise 
(2. 3. 1972-16. 3. 1972) 

1972 K 8 



- 19 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 

Úřad národního výboru 
 

I. Úřední knihy 

a) evidenční knihy 

12 Evidenční kniha obyvatelstva (seznam členů) 1953-1962 K 9 
 

b) účetní knihy 
 

13 Hlavní kniha 1946 K 10 

14 Hlavní kniha 1947 K 11 

15 Hlavní kniha 1948 K 12 

16 Hlavní kniha 1949 K 13 

17 Hlavní kniha 1950 K 14 

18 Hlavní kniha 1952-1953 K 15 

c) pamětní knihy 
 
19 Kronika obce Cekov II. 

 
(1935) 1945-1953 

 
K 16 

20 Kronika obce Cekov III. 1953 K 17 

21 Kronika obce Cekov IV. 1953 K 18 

22 Kronika obce Cekov V. 1954 K 19 

23 Kronika obce Cekov VI. 1954-1975 * K 20 

24 Kronika obce Cekov VII. 1955 K 21 

25 Kronika obce Cekov VIII. 1955-1975 K 22 

26 Kronika obce Cekov IX. 1976-1980 K 23 
 

 
 
 
 

 
27 Volby 

II. Spisový materiál 

a) spisy 
 

Statutární záležitosti organizace, kontrola 

 
 
 
 

 
1947-1990 N 1 

(seznam voličů, návrh kandidátů do Národní fronty, volba 
členek Výboru žen) 

 
 *Oprava: Hrachová, 2019.



- 20 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

28 Kontrolní činnost 
(revizní zprávy, stížnosti občanů) 

1955-1976 N 1 

 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 
 

29 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 
(evidence přestupků) 

1962-1969 N 1 

30 Požární ochrana 
(protokoly o předání majetku požárního sboru obce Sirá do 
správy národního výboru) 

1968-1969 N 1 

 
Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 

 
31 Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 

(domovský list - Václav Kebrdle, odhlašovací list - Anna 
Taušová) 

1947 N 1 

32 Čestná uznání udělovaná národním výborem –návrhy 
(vyznamenání k 50. výročí Československé socialistické 
republiky) 

1968 N 1 

33 Matriční záležitosti 
(zpráva o rozvodu - manželé Carvánovi) 

1967 N 1 

 
Finance a plánování 

  

34 Evidence a správa majetku 
(hlášení o národním a bytovém majetku) 

1951 N 1 

34 Evidence a správa majetku 
(evidence vlastníků majetku, seznam vlastníků a uživatelů 
pozemků 1973) 

[1963], 1973 N 1 

34 Evidence a správa majetku 
(seznam domů obce) 

1973 N 1 

34 Evidence a správa majetku 
(soupis parcel) 

1973-1975 N 1 

34 Evidence a správa majetku 
(rejstřík uživatelů) 

1973 N 1 

34 Evidence a správa majetku 
(převody nemovitostí - koupě, dědictví, ocenění majetku) 

1949-1979 N 1 

35 Finanční hospodaření 
(rozpočty 1945-1952, účetní uzávěrky, prověrka správních 
poplatků) 

1945-1969 N 1 



- 21 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 

Územní plánování a výstavba obce 
 

36 Územní plánování 
(územní prognózy, výměry katastru) 

1955-1975 N 1 

37 Výstavba 
(prodejna v Cekově) 

1974 N 1 

37 Výstavba 
(zemědělská - např. družstevní drůbežárna, silážní jámy, volné 
stáje pro dobytek) 

1953-1964 N 1 

37 Výstavba 
(zemědělská - adaptace teletníku, pavilon mléčné a rostlinné 
výživy) 

1978 N 2 

37 Výstavba 
(občanské stavby-rozpočet sadovnické a krajinářské úpravy a 
stavební úpravy prostranství u kulturního domu v Cekově) 

1978 N 2 

37 Výstavba 
(stavby energetické, telekomunikační, dopravní) 

1957-1980 N 2 

37 Výstavba 
(stavby občanů, stavební povolení) 

1950-1969 N 2 

37 Výstavba 
(stavby občanů, stavební povolení) 

1970-1975    N 2 3* 

37 Výstavba 
(stavby občanů, stavební povolení) 

1976-1981    N 2 3* 

37 Výstavba 
(rekreační chaty, evidence rekreačních objektů a majitelů chalup 
1971-1981) 

1968-1986    N 2 3* 

37 Výstavba 
(vyvlastnění pozemků ke stavebním účelům) 

1969-1981    N 2 3* 

  
Obchod a cestovní ruch 

  

38 Obchod 
(prodejna Cekov, Sirá) 

1968 N 3 

  
Zemědělství 

  

39 
 

Organizace zemědělských závodů 
(evidence osob činných v zemědělství) 

1956-1958 N 3 

            *Opr. 10. 9. 2012. Švecová 



- 22 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

40 Zemědělská výroba 
(živočišná a rostlinná výroba, soupis hospodářských zvířat a 
ovocných stromů, zemědělská statistika) 

1951-1958 N 3 

41 Zemědělská půda 
(pozemkové úpravy, majitelé půdy, změna kultury) 

1952-1973 N 3 

42 Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 1959 N 3 

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 

43 Rybářství 
(pronájem rybníka) 

1955-1968 N 3 

 

 
 

44 Vodní hospodářství 

Vodní hospodářství  
 

1959-1977 N 3 
(ochrana vodních zdrojů, evidence studní, protokol ke stavbě 
kanalizace) 

 

Ochrana životního prostředí 

45 Ochrana životního prostředí 
(sběr odpadových surovin, spor o poražení dubů na hrázi) 

 
Zdravotnictví a sociální péče 

46 Zdravotnictví 
(organizování zdravotní péče - seznam dobrovolných sester 
Československého červeného kříže) 

 
Kultura, sport a tělovýchova 

47 Kultura 
(spolupráce se spolky - Kroužek bez konfese, Tělovýchovná 
jednota Rapid Sirá, plán činnosti divadelního kroužku) 

 
III. Ostatní materiál 

a) plány 

 
 

1968-1969 N 3 
 
 

 
1968 N 3 

 
 
 

 
1946-1969 N 3 

 
48 Stavební plán rodinného domku Karla Konta čp. 28 

(70x30 cm) 
1958 M 1 

49 Plán odvodnění pozemků Jednotného zemědělského družstva 
Zbiroh v Cekově 
(1:2880, 84x60 cm) 

1979 M 2 

50 Plán stabilizační bytové výstavby v Cekově 
(1:2880, 85x31 cm) 

[1945]-[1990] M 3 



- 23 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 

b) fotografie 
 

51 Fotografie rekreační chaty manželů Hronových (2 fotografie) [1975] F 1-2 



- 24 -  

REJSTŘÍK VĚCNÝ 

čestná uznání 32 

dědictví 34 

divadelní kroužek 47 

evidence obyvatel 12, 31, 39 

evidence přestupků 29 

evidence studní 44 

evidence vlastníků majetku 34 

finanční hospodaření 35 

fotografie 51 

kanalizace 44 

kronika 19-22, 25-26 

kultura 47 

matrika 33 

obchod 38 

odvodnění 49 

ochrana životního prostředí 45 

plán 48-49 

porážení dubů 45 

povinné dodávky 42 

pozemkové úpravy 41 

požární ochrana 30 

prodejna 38 

převod nemovitostí 34 

rejstřík uživatelů 34 

rekreační chata 51 

rozvod 33 

rybářství 43 

sběr odpadových surovin 45 

seznam domů 34 

seznam vlastníků pozemků 34 

soupis parcel 34 

stavební povolení 37 

stížnosti občanů 28 

územní plánování 36 

volby 27 

výkup zemědělských produktů 42 

výstavba 37, 50 

- energetická, telekomunikační, dopravní 37 

- občanské stavby 37 

- prodejna 37 

- rekreační chaty 37 

- zemědělská 37 



- 25 -  

vyvlastnění pozemků 37 

zdravotnictví 46 

zemědělská výroba 40 

zemědělství 39, 41-42 



- 26 -  

REJSTŘÍK OSOBNÍ  

Carván, Václav 33 

Carvánová, Marie 33 

Hron, Karel 51 

Hronová, Květa 51 

Kebrdle, Václav 31 

Konta, Karel 48 

Taušová, Anna 31 



- 27 -  

REJSTŘÍK ZEMĚPISNÝ  

Cekov, okr. Rokycany 19, 37-38, 50 

Sirá, okr. Rokycany 38, 47 



- 28 -  

REJSTŘÍK INSTITUCÍ  

Československá socialistická republika 32 

Československý červený kříž Cekov 46 

Hasičský sbor Cekov 30 

Jednotné zemědělské družstvo Zbiroh 49 

Kroužek bez konfese Cekov 47 

Národní fronta Cekov 27 

Tělovýchovná jednota Rapid Sirá 47 



 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Cekov 

Značka MNV Cekov 

Časový rozsah: (1930) 1945 - 1990 

Počet evidenčních jednotek: 31 (23 úředních knih, 3 kartony, 3 plány, 2 fotografie) 

Počet inventárních jednotek: 51 

Rozsah v bm: 0,79 bm (úřední knihy - 0,48 bm, karton - 0,29 bm, plány - 0,01 

bm, fotografie - 0,01 bm) 

Stav ke dni: 01. 04. 2011 

Zpracovatel archivního 

fondu: Ivana Krýslová 

Zpracovatelé archivní 

pomůcky: Ivana Krýslová, Markéta Švecová 

Počet stran: 29 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Petr Kolář 

dne 01. 04. 2011 - č.j. SOAP/070 - 0123/2011 
 
 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Cekov 
Značka archivního fondu: MNV Cekov 
Časový rozsah části fondu: (1930) 1945 – 1990 
Počet inventárních jednotek: 51 
Počet evidenčních jednotek:  31 (23 úředních knih, 3 kartony,  
  3 technické výkresy-inv. č. 48-50,  
  2 fotografií na papírové podložce- 
  inv. č. 51) 
Rozsah části fondu v bm: 0,79 
Stav ke dni: 10. 9. 2012 
Vypracoval/la: Markéta Švecová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 29 - 


